
DIPARTIMENTO SALUTE, SICUREZZA E
SOLIDARIETA’ SOCIALE, SERVIZI ALLA PER-
SONA E ALLA COMUNITA’ - UFFICIO VETERI-
NARIO, IGIENE ALIMENTI, TUTELA SANITA-
RIA CONSUMATORI - DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 29 luglio 2009, n. 607.

D.G.R. 28/12/07, n. 1911 “Iscrizione nel
Registro Regionale dei Laboratori che effet-
tuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le
industrie alimentari”.

IL DIRIGENTE
VISTA la L.R. n. 12 del 2/03/96 e successive

modifiche ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati indivi-

duati gli atti rientranti in via generale nelle
competenze della Giunta Regionale;

VISTE le DD.G.R. nn. 1148/05 e 1380/05 relative
alla denominazione e configurazione dei
Dipartimenti Regionali;

VISTE le DD.G.R. n. 2017/05 e n. 125/06;
VISTA la D.G.R. n. 539/08 modifica della D.G.R.

n. 637/06;
PRESO ATTO che, con Deliberazione di Giunta

Regionale n. 1705 del 13/11/2006, è stato rece-
pito l’Accordo del 17 giugno 2004 avente ad
oggetto “Requisiti minimi e criteri per il rico-
noscimento dei laboratori di analisi non
annessi alle industrie alimentari, ai fini del-
l’autocontrollo” ed è stato stabilito che con
successivo atto di Giunta sarebbe stata defini-
ta un’organica disciplina delle procedure
autorizzative dei laboratori di cui ai prece-
denti punti a) e b) per l’iscrizione nel Registro
Regionale che l’accordo rinvia alla competen-
za regionale;

RICHIAMATA la D.G.R. 5/03/07, n. 303 “Disci-
plina per il riconoscimento dei laboratori che
effettuano analisi ai fini dell’autocontroììo per
le industrie alimentari ed istituzione del
Registro Regionale Laboratori”, con la quale
sono state dettate le modalità per il riconosci-
mento e l’iscrizione dei laboratori che effet-
tuano analisi per l’autocontrollo non annessi
alle industrie alimentari;

RICHIAMATA la D.G.R. 28/12/07, n. 1911,
“D.G.R. 5/03/07, n. 303 - Disciplina per il rico-
noscimento dei laboratori che effettuano ana-
lisi ai fini dell’autocontroììo per le industrie

alimentari ed istituzione del Registro

Regionale Laboratori. Modifiche ed integra-

zioni”, con la quale vengono apportate una

serie di modifiche ed integrazioni alla D.G.R.

5/03/07, n. 303;

CONSIDERATO che nell’Allegato A “Requisiti

minimi e criteri generali per il riconoscimen-

to dei laboratori di analisi non annessi alle

industrie alimentari e modalità per l’iscrizio-

ne nel registro regionale” della D.G.R. 1911/07

è stato stabilito:

• al Punto 2 di istituire presso il Diparti-

mento Salute, Sicurezza e Solidarietà

Sociale, Servizi alla Persona e alla

Comunità della Regione Basilicata - Ufficio

Veterinario, Igiene Alimenti, Tutela

Sanitaria Consumatori il Registro

Regionale dei laboratori che effettuano

analisi ai fini dell’autocontrollo per le indu-

strie alimentari e che risultino conformi ai

criteri generali e ai requisiti minimi di cui

al punto 3 del medesimo Allegato ed

• al Punto 9, c. 2, di inserire provvisoriamen-

te i laboratori nel registro regionale al fine

di consentire la regolare iscrizione secondo

quanto previsto al punto 4;

VISTO che l’Accordo del 17/06/04 prevede,

all’art. 3, c. 3, la pubblicazione annuale da

parte delle Regioni e delle Province Autonome

di Trento e Bolzano degli elenchi di laboratori

presenti nel proprio territorio che risultano

conformi ai criteri generali e ai requisiti mini-

mi di cui all’art. 2 del medesimo Accordo;

PRESO ATTO della documentazione pervenuta

dai Laboratori e dell’elenco trasmesso dai

Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende

Sanitarie Locali competenti per territorio;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, in

conformità con quanto previsto dalla D.G.R.

28/12/07 n. 1911 e dall’Accordo del 17/06/04

tra il Ministero della Salute e le Regioni e

Province Autonome di Trento e Bolzano, alla

iscrizione dei laboratori di analisi non annessi

alle industrie alimentari che effettuano analisi

ai fini dell’autocontrollo per le industrie ali-

mentari nel registro regionale ed alla pubbli-

cazione del relativo elenco;

7838 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



PRESO ATTO che il primo elenco dei laboratori
di analisi non annessi alle industrie alimenta-
ri che effettuano analisi ai fini dell’autocon-
trollo per le industrie alimentari viene redatto
in ordine alfabetico, assegnando a ciascun
laboratorio un numero di identificazione;

CONSIDERATO che, con la D.G.R. n. 1911/07,
l’Ufficio Veterinario, Igiene Alimenti, Tutela
Sanitaria Consumatori è stato delegato ad
iscrivere nel registro Regionale i laboratori
che risultino essere in possesso dei requisiti
indicati nell’Allegato alla stessa deliberazione;

DETERMINA
• di iscrivere, in via provvisoria secondo quanto

previsto al punto 9, c. 2, dell’Allegato A della
D.G.R. 1911/07, nel Registro Regionale, isti-
tuito presso il Dipartimento Salute, Sicurezza
e Solidarietà Sociale, Servizi alla Persona e
alla Comunità della Regione Basilicata -
Ufficio Veterinario, Igiene Alimenti, Tutela
Sanitaria Consumatori, i laboratori che effet-
tuano analisi ai fini dell’autocontrollo per le
industrie alimentari e che risultino conformi
ai criteri generali e ai requisiti minimi di cui
al punto 3 dell’Allegato alla D.G.R. 28/12/07,
n. 1911;

• di assegnare a ciascun laboratorio un numero
di identificazione così costituito: Regio-
ne*/00/LAB (*codice Istat / Numero progressi-
vo costituito da due cifre / LAB: Laboratorio);

• che l’assegnazione del numero di identifica-
zione per la redazione del primo elenco è
effettuata secondo l’ordine alfabetico;

• di riportare nel Registro Regionale gli elemen-
ti identificativi dei laboratori (All. 1) e le rela-
tive prove iscritte, per le quali è stato conse-
guito o è in corso di conseguimento l’accredi-
tamento (All. 2);

• di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della
Regione Basilicata il presente provvedimento
e l’allegato elenco provvisorio dei laboratori
che effettuano analisi ai fini dell’autocontrollo
per le industrie alimentari, quale parte inte-
grante e sostanziale del presente atto.

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella
premessa e nel dispositivo della determinazione
sono depositati presso la struttura proponente,
che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7839

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7840 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7841

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7842 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7843

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7844 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7845

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7846 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7847

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7848 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7849

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7850 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7851

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7852 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7853

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7854 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7855

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7856 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7857

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7858 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7859

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7860 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7861

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7862 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7863

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7864 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7865

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7866 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7867

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7868 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7869

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7870 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7871

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7872 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7873

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7874 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7875

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7876 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7877

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7878 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7879

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7880 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7881

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7882 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7883

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



7884 N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 Parte I

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it



Parte I N. 40 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2009 7885

VDA Net Srl VDA Net Srl VDA Net Srl

http://www.vdanet.it


